天津市人力资源和社会保障局
津人社办函〔2019〕422号

市人社局市总工会团市委市妇联关于印发2019年天津市职业技能竞赛
安排方案的通知
各区人力资源和社会保障局、总工会、团委、妇联，各委办局（集团公司）人力资源部门，有关单位：

现将《2019年天津市职业技能竞赛安排方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

         市人社局                  市总工会
          团市委                    市妇联

    2019年7月30日
（此件主动公开）

2019年天津市职业技能竞赛安排方案
为推动职业技能竞赛广泛开展，选拔和发现优秀技能人才，培育精益求精的工匠精神，营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的良好社会氛围，推动高技能人才队伍建设，按照《市人社局市财政局关于印发天津市职业技能竞赛管理办法的通知》（津人社局发〔2019〕12号）规定，结合各单位申报竞赛项目情况，现制定2019年职业技能竞赛安排方案如下：
一、组织领导
成立天津市职业技能竞赛领导小组（以下简称“领导小组”），负责竞赛工作的统筹协调、组织推动，领导小组下设办公室，领导小组办公室设在市人社局。主办单位负责举办赛事的具体实施。
二、竞赛安排
2019年，全市共安排35个赛事、107个职业场次。其中：国家级赛事1个、2个职业场次，市级一类赛事10个、26个职业场次，市级二类赛事17个、55个职业场次，区级赛事7个、24个职业场次，由市级有关部门、各区及相关单位主办。

三、竞赛标准和内容
市级一类竞赛应结合国家职业标准二级技能以上要求组织实施；市级二类竞赛应结合国家职业标准三级技能以上要求组织实施；区级竞赛应结合国家职业标准四级技能以上要求组织实施。
竞赛试题依据相应职业（工种）国家职业标准命题，或从职业技能鉴定国家题库中随机抽取。命题时应明确理论知识和技能操作所占权重，其中技能操作权重应占70%及以上。竞赛试题由各主办单位竞赛专家委员会制定，报市人社部门备案。
四、奖励政策
（一）对市级一类竞赛中取得各职业（工种）第一名的选手，可按规定向市总工会申报天津市“五一”劳动奖章荣誉称号；职工选手还可按规定向市人社局申报“天津市技术能手”称号。取得各职业（工种）前3名的女选手可按规定向市妇联申报“三八红旗手”荣誉称号。
（二）对市级一类竞赛各职业前10名选手，可晋升技师职业资格或技能等级，已取得技师职业资格或技能等级的，可晋升到高级技师职业资格或技能等级；纳入计划的市级二类竞赛、区级竞赛各职业前6名选手，可晋升高级工职业资格或技能等级，已取得高级工职业资格或技能等级的，可晋升到技师职业资格或技能等级。
对学生和没有职业资格或技能等级证书选手，获得市级一类竞赛前10名的，可晋升高级工职业资格或技能等级；获得市级二类竞赛、区级竞赛前6名选手，可晋升中级工职业资格或技能等级。
（三）对获得国家级一类竞赛前20名、二类竞赛前15名的选手，获得市级一类竞赛前10名、二类竞赛前6名的选手，给予1－5万元的奖励资助。

（四）对纳入全市资助计划竞赛的主办单位，分三类给予经费资助：特别资助为50万元、重点资助为20万元、一般资助为5万元。
五、工作要求
（一）加强领导，精心组织。各主办（承办）单位要加强竞赛工作的组织领导，成立相应的组织机构，广泛动员、组织各类技能劳动者参加竞赛，搭建技能比拼、技艺展示平台。
（二）强化管理，注重质量。各主办（承办）单位要依据国家职业标准，借鉴国际技能竞赛先进理念，结合自身实际，细化实施方案，遴选竞赛专家，精心部署安排，着力提高竞赛的技术含量，保证竞赛技术技能的先进性。要对竞赛全过程严格管理，确保公开、公平、公正开展竞赛。
（三）广泛宣传，营造氛围。各主办（承办）单位要注重竞赛活动的宣传报道，充分利用广播、电视、报刊、网络等各类媒体，通过形式新颖、内容充实的宣传活动，展示技能技艺之美，弘扬工匠精神之魂，努力形成尊重劳动、鼓励创新、技能成才的良好氛围。
附件：2019年度天津市职业技能竞赛安排表
附件

2019年度天津市职业技能竞赛安排表

	序号
	申报单位
	主办单位
	竞赛名称
	职业数量
	职业（工种）名称
	竞赛类别
	资助类别

	1
	西青区人力资源和社会保障局
	中国工程建设焊接协会中国就业培训技术指导中心
	全国钢结构焊接职业技能大赛
	2
	焊接设备操作工
	国家级
	重点资助

	冲压工（冷作钣金工）

	2
	天津市职业技能公共实训中心
	天津市人力资源和社会保障局天津市总工会
	天津市智能制造应用技术技能大赛暨第三届全国智能制造应用技术技能大赛选拔赛
	4
	钳工（切削加工智能制造单元安装与调试）
	市级一类
	特别资助

	电工（切削加工智能制造单元生产与管控）

	模具工（精密模具智能制造单元综合应用）

	无线电调试工（智能飞行器数字化设计与制造）

	3
	天津市总工会
	天津市总工会 天津市人力资源和社会保障局 共青团天津市委员会 天津市妇女联合会
	2019年天津市职工职业技能大赛
	8
	数控车工
	市级一类
	特别资助

	团体赛物流网智能系统快速搭建与典型模块应用工种

	焊工

	架子工

	手机APP开发

	汽车维修工

	叉车工

	CAD-机械设计

	4
	共青团天津市委员会
	共青团天津市委员会天津市人力资源和社会保障局天津市总工会天津市妇女联合会
	2019年天津市青工职业技能大赛暨第十五届“振兴杯”全国青年职业技能大赛天津赛区选拔赛（一）
	2
	计算机程序设计员
	市级一类
	重点资助

	电工（维修电工）

	5
	共青团天津市委员会
	共青团天津市委员会天津市人力资源和社会保障局天津市总工会天津市妇女联合会
	2019年天津市青工职业技能大赛暨第十五届“振兴杯”全国青年职业技能大赛天津赛区选拔赛（二）
	2
	车工（普车）
	市级一类
	重点资助

	钳工（工具钳）

	6
	天津市妇女联合会
	共青团天津市委员会天津市人力资源和社会保障局 天津市总工会 天津市妇女联合会
	第四届天津市巾帼家政职业技能竞赛
	2
	养老护理
	市级一类
	重点资助

	育婴员

	7
	天津市交通运输委
	天津市交通运输委员会天津市人力资源和社会保障局
	第十一届全国交通运输行业职业技能竞赛选拔赛
	3
	流体装卸操作工
	市级一类
	重点资助

	汽车维修工

	城市轨道交通站务员

	8
	天津市滨海新区人力资源和社会保障局
	天津市滨海新区人力资源和社会保障局
	2019年天津市第五届“海河工匠杯”航空职业技能大赛
	2
	飞机线路标准施工
	市级一类
	重点资助

	飞机紧固件拆装与保险

	9
	中共天津市委网络安全和信息化委员会办公室
	中共天津市委网络安全和信息化委员会办公室 天津市通信管理局天津市人力资源和社会保障局
	2019年天津市网络安全暨信息通信网络运行管理员技能竞赛
	1
	信息通信网络运行管理员
	市级一类
	一般资助

	10
	天津市工业和信息化局
	市工业和信息化局、市人力资源和社会保障局
	2019年度市工业机器人技术应用技能大赛暨第三届全国工业机器人技术应用技能大赛天津地区选拔赛
	1
	计算机及外部设备装配调试员
	市级一类
	一般资助

	11
	市规划和自然资源局
	市规划和自然资源局、市人力资源和社会保障局
	天津市测绘地理信息行业职业技能竞赛
	1
	不动产测绘员
	市级一类
	一般资助

	12
	轨道集团
	天津轨道交通集团
	天津市城市轨道交通行业职业技能竞赛
	9
	城市轨道交通通信工
	市级二类
	重点资助

	城市轨道交通线路工

	城市轨道交通调度员

	城市轨道交通信号工

	城市轨道交通服务员

	城市轨道交通接触网检修工

	城市轨道交通列车司机

	城市轨道交通列车检修工

	城市轨道交通自动售检票检修工

	13
	天津市机关事务管理局
	天津市机关事务管理局
	天津市机关事务管理局2019年“迎国庆70周年”职工技能竞赛
	5
	中式烹调师
	市级二类
	重点资助

	西式烹调师

	中式面点师

	西式面点师

	电工

	14
	天津市滨海新区人力资源和社会保障局
	天津市滨海新区人力资源和社会保障局
	2019天津市石化行业职业技能竞赛
	10
	钳工
	市级二类
	重点资助

	电工

	常减压蒸馏装置操作工

	锅炉值班员

	化工分析师

	精对苯二甲酸装置操作工

	污水处理工

	乙烯装置操作工

	LNG操作工

	管道保护工

	15
	天津市滨海新区人力资源和社会保障局
	中国石油天然气集团公司
	2019年度全国油气开发专业职业技能竞赛
	2
	石油钻井工
	市级二类
	一般资助

	井下作业工

	16
	天津钢管集团股份有限公司
	天津钢管集团股份有限公司
	天津钢管集团股份有限公司2019年“李刚杯”技能竞赛
	3
	金属轧制工
	市级二类
	一般资助

	钢材热处理工

	机械设备点检员

	17
	天津钢铁集团有限公司
	天津钢铁集团有限公司
	天津钢铁集团有限公司2019年职业技能竞赛
	4
	高炉炼铁工
	市级二类
	一般资助

	转炉炼钢工

	轧钢工

	钢材热处理工

	18
	天津纺织集团（控股）有限公司
	天津纺织集团（控股）有限公司
	天津市纺织行业整经工职业技能竞赛
	1
	整经工
	市级二类
	一般资助

	19
	天津港（集团）有限公司
	天津港（集团）有限公司
	天津港第十五届“孔祥瑞杯”职业技能大赛
	6
	集装箱岸桥司机
	市级二类
	一般资助

	集装箱场桥司机

	集卡司机

	正面吊司机

	内燃机械修理工

	电动机械修理工

	20
	天津渤海化工集团
	天津渤海化工集团有限责任公司
	2019年度国资委系统职工职业技能竞赛
	2
	化工总控工
	市级二类
	一般资助

	化工检验工

	21
	天津市粮食和物资储备局
	天津市粮食和物资储备局天津市总工会
	2019年度粮食行业职业技能竞赛
	2
	（粮油）仓储管理员
	市级二类
	一般资助

	农产品食品检验员

	22
	天津市气象局
	天津市气象局

天津市总工会
	2019年天津市气象行业天气预报职业技能竞赛
	1
	气象预报员
	市级二类
	一般资助

	23
	天津市邮政管理局
	天津市邮政管理局     共青团天津市委员会天津市总工会
	2019年度天津市邮政行业职业技能竞赛
	2
	快递员
	市级二类
	一般资助

	快件处理员

	24
	中铁十八局集团有限公司
	中铁十八局集团有限公司
	中铁十八局集团有限公司2019年职业技能竞赛
	2
	工程测量员
	市级二类
	一般资助

	建材化学分析工

	25
	天津铁道职业技术学院
	天津市人力资源和社会保障局
	天津市铁道运输行业动车组机械师职业技能竞赛
	1
	动车组机械师
	市级二类
	一般资助

	26
	天津市美发美容行业协会
	天津市美发美容行业协会
	天津市2019年美发师美容师职业技能竞赛
	2
	美发师
	市级二类
	一般资助

	美容师

	27
	天津市食品学会
	天津市食品学会
	天津市食品学会职业技能竞赛
	2
	中式烹调师
	市级二类
	一般资助

	中式面点师

	28
	天津市茶叶学会
	天津市茶叶学会
	2019年天津市茶艺师职业技能竞赛暨2019年中国技能大赛——“武夷山大红袍杯”第四届全国茶艺职业技能竞赛天津预选赛
	1
	茶艺师
	市级二类
	一般资助

	29
	天津市滨海新区人力资源和社会保障局
	天津市滨海新区人力资源和社会保障局
	天津市滨海新区2019年企业职工职业技能竞赛
	6
	粮油质量检验工
	区级
	重点资助

	汽车修理工

	广电和通信设备电子装接工

	工业机器人

	数控车工

	钳工

	30
	东丽区人力资源和社会保障局
	东丽区人力资源和社会保障局
	东丽区第八届职业技能大赛
	3
	电工
	区级
	重点资助

	西式面点师

	保育员

	31
	津南区人力资源和社会保障局
	天津市津南区人力资源和社会保障局
	天津市津南区2019年度职业技能竞赛
	4
	电工
	区级
	重点资助

	育婴员

	中式面点师

	养老护理员

	32
	北辰区人力资源和社会保障局
	北辰区人力资源和社会保障局
	北辰区第五届企业职工职业技能竞赛
	2
	数控车工
	区级
	重点资助

	数控铣工

	33
	武清区人力资源和社会保障局
	天津市武清区人力资源和社会保障局
	第二届“通武廊”职业技能大赛武清区选拔赛暨武清区第二届职业技能大赛
	3
	电工
	区级
	重点资助

	育婴员

	中式烹调师

	34
	宝坻区人力资源和社会保障局
	天津市宝坻区人力资源和社会保障局
	宝坻区2019年度职业技能竞赛
	4
	农机修理工
	区级
	重点资助

	起重装卸机械操作工

	美容师

	无人机操控师

	35
	蓟州区人力资源和社会保障局
	天津市蓟州区人力资源和社会保障局
	天津市蓟州区2019年度职业技能竞赛
	2
	中式烹调师
	区级
	重点资助

	焊工

	备　注
	共计35个赛事、107个职业场次。

PAGE
- 4 -